• xxviii • (This item lined out) ~~Aymo filius quondam Nyecodi Chautemps de Cugie vendidit Petro Sauetier clericu Cugiaci dimidiā bonam posam terre sitam in territorio Cugiaci loco dicto en Frossalie juxta terram Nobilis Johannis de Illens ab oriente, terram honesti viri Ludovici Chuard ab occidente, affrontat supra terram ecclesie Cugiaci a borea, et supra terram Johannis Chuard alias Marmaud ? a vento, pro xxxiiii solidis salvo censu, datum 17 apr 1481, per Georgium Leveti. Fuit laudata venditio per Johannem de Illens que laus est annexum dicte lietere, per Franciseum Ruerat.~~ (Margin : Tenet Georgius Chuard vigore emptoris reacheti a quo pete precium presentis vendicionis que non fuit solutum unacum ? factura lictere et laudimio quod habuerunt ? les de Illens.)

5v • xxix • Claudio Michaux de Frasses vendidit Nobilis Petro Chalon novem solidos census cum omni jure et dominio dicti census sibi venditori anno quolibet debitos in quolibet festo Sancti Martini Hyemalis sub pena dupli secundum consuetudines Staviaci per Johannem Pillionel de Sevier pro una seyturata prati in finagio de Frasses loco dicto a la Combaz juxta terram Petri filii quondam Jacobi Jaunyn ab occidente, terram Francesie relicte quondam Petri Jaunyn et dicti Petri Jaunyn ab oriente, terram dicte venditoris et pratum Petri Michaux a vento... (Above and beside this item, but lined out : ~~Tenet Vuillermus Pilionel de Font morans Montet ex empto a me Blasio Chalon pro centum florenis pro quibus debet annualiter in Martino v florenes census donec facta reemptione et ultra confessus est debere pro directo pro... ? subscripti iii denarios, lietera recepta per Petrum Ansermet.~~)

Item, quicquid juris pro xv florenis salvo censu debito ratione directi dominii, datum 12 feb 1532 Style of the Annunciation, per Humbertum de Oppens.

Johannes Pillionel predictus quictavit et remisit dicto Petro Chalon pratum superius limictatum pro bona satisfactione habita, datum 12 mar 1535 Style of the Annunciation, annexatum cum predicta, per Nycodum Pillionel.

6 • xxx • Johannes Joli alias dou Mont de Cugie filius quondam Johannis Joli alias dou Mont vendidit Petro Chalon unum morsellum casalis siti apud Cugie de longitudine terre seu casalis Anthonie relicte Petri Saucteri de Cugie a vento, casalis dicti venditoris a borea, affrontat carrerie publice a jorano, et casali dicti venditoris ab auberreria, pro x florenis salvis xii denariis, sub conditionibus quod dictus emptor teneatur et debeatur bene tenere clausum morsellum predictum a parte boree de longitudine casalis dicti venditoris a parte boree.

Item, quod dictus emptor non possit in casali predicto plantare, erigere, apponere, nec emptare aliquas arbores cuiuscunque specie sint, datum 02 mar 1495, per Johannes Glanna.

(Margin : Casale reductum ad plateam prope domum. / Presens acquisitio fuit laudata per Nobiles de Illens quam pene me habeo, laudem ? receptam per Petrum Chuard.)

• xxxi • (This item lined out) ~~Honorabilis Glaudius Castella castellanus Staviaci pro parte Nobilis et Potentis Domini Johannis de Staviaco condomini ipsius loci levari fecit per Humbertum Brunnet eius nuncium ad instanciam Nobilis Petris (insered by reference mark A : Chalon) et pro debito novem decim florenorum cum tribus solidis unam posam cum dimidia terre in territorio de Seyva blado infloratam loco dicto en la Condemina de longitudine prati Nobilis et Potentis Johannis de Staviaco condomini ipsius loci a vento, carriere publicee a borea, affrontat terre Glaudii Lambellu junioris ab oriente.~~

Item, vendidit eandem Mermeto de Delley plus offrenti quicquid postea remisit dicto instancium ? in solutum precii, et fuit missas in possessionem sub inde bampna fuerunt imposita ut moris est, datum die ... ? in lietera exequutionis 1532, Michael Albi. (Margin : Executiones post ... ? apud Seva en la Condemina. / Fuit remissa parti ? propter satisfactionem.)

6v • xxxii • (This item lined out) ~~Claudius Michaulx de Frasses vendidit Petro Chalon medietatem duarum seyturatarum prati in finagio de Frasses loco dicto ou Pra ou Duez indivisarum cum Margareta filia quondam Petri Saueteri uxore dicti emporis et sunt site de longitudine aque de Larignyon a partibus orientis et venti, les conthors terrarum ab occidente, affrontat prato dictae Margarete a borea, pro precio xiii florenorum salvo censu ratione directi dominii, datum 09 jul 1511, Petrus de Arsina.~~

~~Venditur reacheti continetur in pede supradicte vendicionis, datum 20 nov 1534,~~
Humbertus de Oppens. (Margin : Le present pré a été vendu perpetuellement par moy Blaise Chalon [in a different ink :] à Discret Françoys Chaney qui depuis l'a remis es Grangirard de Montet.)

• xxxiii • Petrus Jaquet Mongney alias de la Bretoneriz de Montet excambiavit Margarete filie Petri Saueteri uxori Nobilis Petri Chalon unam posam terre in territorio de Cugie loco dicto es Combes juxta terram dicte Magarete a partibus orientis et occidentis, affrontat terre Glaudii Castella a vento, et pluribus conthors terrarum a borea, contra unam posam cum dimidia terre in territorio de Montet loco dicto en Pierra Berna juxta suos limites, et fuit conditionatum quod dictus Petrus Mongney tenetur et debet perpetue solvere annis singulis in festo Sancti Martini Yemalis pro prevalencia dicte pose cum dimidia terre dicte Margarete et suis heredibus, videlicet quatuor solidos et sex denarios Lausannenses bonorum census sub pena dupli cum omni jure et dominio dicti census secundum bonos usus et consuetudines Staviaci, et etiam solvere et supportare census debitos de directo dominio pro dicta posa cum dimidia terre dicto Petro Mongney in excambium tradita ad etiam de posa terre per dictum Petrum Mongney dicte Margarete in excambium data dominis a quibus movebuntur, datum 09 mar 1516, Petrus Chuardi.

7 • xxxiv • (This item lined out) ~~Claudius Perrin filius quondam Johannis Perrin alias Bersier de Cugie vendidit Nobili Petro Chalon in solutum duodecim scutorum solidis debitorum ratione emptionis vini, videlicet duas posas cum dimidia terre sitas in duobus morsellis, quorum primus continet unam posam terre cum dimidia situs in territorio de Cugie loco dicto supra la~~

~~Crousa juxta viam publicam ab oriente et occidente, nemus commune de Cugie a borea, et terram Anthonii Bersier ex auberreria seu jorano, alias morsellus continet unam posam sitam in eodem territorio loco dicto ou Ryn juxta terram Margarete uxoris dicti emptoris ex oriente, terram Anthonii Cuassot ab occidente, pascua communia de Cugie ex borea, et terram domini de Cugie a vento.~~ (Above this item : Jaquetus et Nycodus Bersier heredes dicti Glaudii Perrin reemerunt subscriptas possessiones quarum non abuteris ulterius et missa fuit lictera.)

7v Item, unum casale situm in territorio predicto juxta terram dicti venditoris ex oriente, casale Jacobi Bersier ex occidente, terram Georgii Chuard alias Marmaud ? ex borea, et earreriam publicam a jorano, pro dictis xii scutis salvo censu debito ratione directi dominii, datum 11 dec 1524, Rodulphus Bondeli ?

• ~~xxxviii~~ • (The number ~~xxxviii~~ has been repeated in error, and is decorated as shown) (This item lined out) ~~Johannes filius quondam Johannis dou Mont alias Joli de Cugie venditit Petro Chalon unam posam tam terre quam nemoris in territorio de Cugie en Crosa Jehan juxta terram heredum Petri Sauteri a vento, terram eis Finna alias Mayor a borea, et affrontat campo Ludovice Castella ab occidente, et terre predictorum Finna alias Mayor ab oriente, pro sex florenis salva una cupa silliginis mensure Paterniaci census cum omni jure et dominio eiusdem quibus deberi reperiatur, datum 13 oct 1498, per Johannem Glanna.~~ (Margin : Tenet Cristoffle Sougey de Paterniac ex aquisito perpetuo a me Blasio Chalon facto. / Suprascripta posa voluerunt ? reemere les Joli sed propter comodum ? nostrum fecimus excambium cum illis et dedimus eis dimidiad posam eis Exchellentes et sic reachetum licet penes eos remansit ? per annum ? et debet fieri licteram excambii ... nobis dictum reachetum remitte. / Lictera excambii recepta per Discretum ? Nycodum Pillionel 12 feb lxxvii (=1477 ?) et signata a dorso. / Habeo penes mis ?)

8 • ~~xxxviii~~ • Girardus filius Johannis Mochoz antenati tanquam tutor Margarete libere sue et quondam Magdalene filie quondam Nicodi de Chaulx, et tanquam usufructuarius in bonis quondam dicte Magdalene quietavit Dompnun Nycodum Mayor cappellanum de Cugie ac omnia bona sua, videlicet super duodecim libris Lausannensis in quibus dictus cappelanus tenebatur obligatus in manibus dicte quondam Magdalene quietavit inquam pro bona satisfactionem, datum 20 jul 1423, per Petrum de Calestria.

• ~~xxxvi~~ • Margareta filia Petri Mayor antenati clerici Cugiaci et Ysabella eiusdem Petri uxoris filieque quondam Johannis Mongney de Frasses uxorisque Johannis filii quondam Petri Gallaudat ? de Rovray de auctoritate eius viri quietavit predictos Petrum Mayor et Ysabellam eius uxorem dilectos parentes suos super omni dote, parte, partagio, et canonica portione et divisione dicte Margarete et suis heredibus competentibus et competituris in universis bonis tam paternis quam maternis dictorum Petri et Ysabelle.

Item, super omnibus juribus et actionibus sibi dicte Margarete in dictis bonis competere debentibus, et hoc pro xxx libris bone monete cursibilis in patria Waudi salva sibi dicte Margarete sua legitima excheta et successione, datum 15 nov 1468, per Jacobum Burgonyon.

8v • xxxviii • (Note that the order of **xxxvii** and **xxxviii** is reversed; there is no comment or correction for this error shown in the text. These two items are listed in logical order by date.)
Lictera pronunciationis continens quod Mermeta uxor Johannis de la Bretoneriz alias Mongney de Frasses tenetur refficere unam murum domus dicte Mermete et Jaqueti Pochon de Viviaco nunc residentis Staviaci site in cabanis ville Staviaci ante domum religiosorum sororum loci clausi Beate Marie de Staviaco necnon bochetore recte ponere in dicto muro ad filum et dictus Jaquetus tenebatur dimittere cadere stilicidium persuth... ? tectum dicti Jaqueti, datum 01 jun 1410, per Nycholaum ? Borgonyon.

• **xxxvii** • Supradictus Jaquetus Pochet quictavit dictam Mermetam de premissis refectione dicti muri et bochetore, pro xxvi solidis, datum 04 jun 1411, per Nycholaum ? Borgonyon.

• **xxxix** • Jaqueta nata Domini Nycodi Mayor de Cugie sororque Petri Mayor de Cugie clericu uxorque Perrodi Glanna Staviaci burgensis de auctoritate eius viri quictavit dictum Petrum Mayor dilectum fratrum suum super omni dote, parte, partagio, et canonica portione seu divisione sibi dicte Jaquete competentibus et competituris quoquomodo in bonis tam paternis quam maternis quibuscunque dicti Petri fratris mei tam causa partagii quam alterius divisionis.

9 Item, super omnibus juribus et actionibus sibi dicte Jaquete competentis et competituris in universis bonis predictis, et hoc videlicet pro triginta libris Lausannensibus salva legitima exchete et successione, datum 16 feb 1417, per Mermetum Palleon.

• **xli** • Agnes filia quondam Johannis Sauteri de Grandivalle (or possibly intended as Granivalle, =Grandvaux) uxorque Johannis Cuaniot clericu et burgensis Staviaci de laude eius viri quictavit Petrum et Nycodum Sauteri fratres suos de et super omni dote, parte, partagio, et canonica portione ac divisione sibi competentibus et competeri debentibus cum prenominatis Petro et Nycodo Sauteri in omnibus et singulis bonis et heredibus ? ipsorum et meis tam paternis quam maternis quibuscunque salva sua successione et excheta legitima, et hoc pro et mediante sex viginti florenis sibi datis et traditis in contractu sui matrimonii, datum 21 mar 1461, receptam per Johannem Hugonet et signatam per Dompnum G. Hugonet.

9v • **xli** • (This item lined out) ~~Johannes Lambellies filius quondam Perroneti ?~~
~~(very uncertain) Lambellie de Visin de laude Jaquette filie quondam Vuilliermi de Ponte ? eius~~
~~uxoris vendidit Petro Sauteri unam posam terre in territorio de Visin ou Lac loco dicto en la~~
~~Biola juxta terram Petri Lembellie a vento, terram Petri Perrier a borea, et affrontat super les~~
~~Cresta ab occidente, et careto dou Lac ab oriente, pro viii libris salvis xii denariis census~~
~~solvendis perpetuum Nobili Ludovico de Bionnens de Yverduno a quo moveri dignoscitur,~~
~~datum 08 jan 1464, per Johannem Leveta.~~ (Margin : Tenet Petrus Borgonyon de Visin ex permutatione a me Blasio Chalon.)

• **xli** • Johanneta filia quondam Stephani Leveta de Paterniaci relicta quondam Johannodi Buchillion de Cugie, quod cum dictus quondam Johannodus Buchillion dum viveret a dicta Jaqueta confessus fuerit recepisse nomine dotis sue xx libras, quas recuperandas situaverat et assignaverat secundum consuetudines Staviaci super rebus subscriptis, (At the end of this item, Johanneta turns out to be the mother of the illegitimate son of Dominus Nycodus Mayor, former curatus of Cugie, namely, the notary Petrus Mayor.)

Primo, super quandam domum suam sitam apud Cugie juxta domum relicte Perreti dicti Symonet ex una parte, et casale Mermeti Chuard ex altera.

Item, super unum casale situm in medio ville de Cugie juxta casale dicti Castella ex una parte, et casale heredum Jaqueti Chuard ex altera.

Item, super unam seyturatam prati sitam in finagio de Cugie in Prato dicto deis Saulges juxta pratum uxoris (inserted above the line : x , but probably something has been erased there) Mermeti Chuard ex una parte, et pascuam ex altera, affrontat supra pratum Cuaneti de Glana a vento.

10 Item, super unam posam terre sitam es Combes juxta pascuam de Cugie ex una parte.

Item, super unam posam terre in dues parties, quarum una pars jacet juxta terram Perrodi Davi ? dou Mont ex una parte, et terram Mermete ? et Nycole filiarum quondam Johannodi Daviet ex altera, et alia pars jacet ibi propre juxta terram Mermeti Chuard ex una parte, et viam publicam ex altera.

Item, dederit predicte Johannete pro se et suis etc. nonobstante situatione predicta si ipsum contingeret decedere ab humanis ante quam dictam Johannetam omnia et singula bona sua mobilia immobilia presentia et futura, **hinc est quod eadem Johanneta predictas situationem dotis et donationis ac omnia contenta in eisdem dedit et donavit donacione pura et irrevocabili facta inter vivos Petro alumpno suo et quondam Dompni Nycodi Mayor cappellani dilecto filio suo naturali pro multis gratis serviciis**, datum 15 nov 1431, per Johannem Gumenci.

• xliv • Petrus Borgonyon filius quondam Johannis Borgonyon de Aulmont residens apud Cugie venditit Petro Sauteri clero de Granvaulx moranti Cugiaci dimidiā posam terre sitam in territorio de Cugie loco dicto es Grant Combes juxta terram Petri Roschat alias Lambrunela antenati a parte orientis, terram vendoris ab occidente, affrontat terre Johannis Cuassot a borea, et terram Perrodi Borgonyon fratris vendoris a vento.

10v Item, dimidiā posam terre sitam ibidem juxta terram prelimitatam ab oriente, pratū Vuilliermi Castella ab occidente, affrontat terre dicti Johannis Cuassot a borea, et terre dicti Perrodi a vento, pro vi libris promisit manutenere etc., videlicet dictam dimidiā posam ulterio limitatam de puro, libero, et francho allodio salvis super dimidia posa primo limitata sex denarios census sibi dicto vendori solvendos in Martino Yemalis sub pena dupli cum omni jure et dominio eiusdem census secundum consuetudines Staviaci, datum 05 may 1470, per Jacobum Mayor.

Claudius de Staviaco condominus ipsius loci laudavit et confirmavit predicto Petro Sauteri et suis venditionem predictam videlicet medietatis existentis a parte boree unius pose terre in territorio de Cugie es Combes annexatur vendicione suprascripte, per Andream de Arsina (no date given).

• xlviii • Cladius de Staviaco condominus eiusdem loci vendidit Petro Sauteri unam posam terre sitam in territorio de Cugie loco dicto es Grant Combes juxta pratum seu planchiam Vuilliermi Castella ab occidente, terram Johannis Marmaulx que fuit Petri Roschat ab oriente, affrontat terre dicti emptoris a borea, et terram prenominati Vuilliermi Castella a vento, pro xlviii solidis salvo sibi dicto Glaudio venditori censu suo debito sibi pro dicta posa eidem solvendo termino quo deberi reperietur, datum 20 jan 1472, recepta per quondam Stephanum Catellani ? et signata vigore commissionis per Ludovicum Castellan.

11 • xlii • Humbertus de la Saulgy burgensis Paterniaci et Jaquetus eius filius obligaverunt Petro Mayor clero de Cugie unum morsellum tam terre quam prati situm in territorio Paternaci en Crosa Jehan juxta loz marest de Crosa Jehan a vento, et terram filiarum quondam Girardi Facta (=Fatta, Fattaz) a borea, affrontat ab oriente supra pratum Humberti Quoquilliat cappellani, et ab occidente supra carreriam publicam.

Item, ibidem unum morsellum prati juxta caretum a vento, et terram predictarum filiarum a borea, affrontat ab oriente supra terram Nycodi Thome, et ab occidente supra pratum predicti Dompni Humberti Quoquilliat pro centum et decem solidis salvis xii denariis predictis obligatis debitis reverendo abbati monasterii Paternaci in Andrea solvendis, datum 17 feb 1456, Johannes Gumenci. Laudimium dicte obligationis annexatur venditione predicte, datum 07 dec 1457, Johannes Gumenci.

Item, venditio reacheti predicte venditionis facta ? per dictum ? Jaquetum [Roschat ? – see next item] describitur in pede reacheti involuti cum predicta lictera venditionis, Petrus Moron (no date given).

11v • xlii • Jaquetus Roschat alias Lambrunelaz de Cugie et Jaqueta eius uxor vendiderunt Petro dicto Mayor clero Cugiaci unum morsellum prati situm in finagio de Cugie loco dicto in Prato Morel juxta pascuam de Cugie ab oriente, et pratum Domini Nycodi Mayor cappellani et heredum quondam Roleti Mayor a parte occidente, affrontat supra pascuam ville de Cugie a vento, et pratum Grede uxor Perrodi de Furno a borea, pro xxii libris salvis vi solidis census solvendis in Martino Yemalis videlicet (baptismal name omitted) de Melduno domicello de cuius laude fit presens venditionem unacum directo dominio dicti census secundum consuetudines Staviaci, datum 15 apr 1430, recepta per Petrum Uldriard et signata per Guillermum Tabusseti. (Margin : Discret Fran^{co}ys Chaney ? d'Estavaye tient le reachet pour iii^C florins.) Laudimium predicte venditionis factum per Franciscum de Molendino domicellum annexatur eidem venditioni receptum ut supra et signatum per dictum Guillermum Tabusseti. Venditio reacheti dicte venditionis lictere facta per dictum Jaquetum Roschat dicto Petro Mayor involvit in eadem lictera venditionis supradicta, recepta et signata ut supra. (There are several references in this volume to the heirs of Roletus Mayor as tenants of properties adjacent to those held by Dominus Nycodus Mayor. More information about such properties is found in AEF Grosses Estavayer 125, reconnaissances for the noble d'Illens family, e.g., fol. 26v, reconnaissance by Jaquetus filius Nicodi Bonet burgensis Paternaci, 27 jan 1426, and, fol. 27v, another by his father, same date. Also, fol. 11 ff., two reconnaissances by Johanneta, widow of Perrodi Factaz, acting as guardian for Petrus and Jaquetus, sons of the late Roletus Mayor alias Finnaz, 29 nov 1425.)

• xlviii • Humbertus bastardus de Sabaudia condominus Staviaci miles dominusque insolidum castri de Chenaulx et jurisdictionis eiusdem vendidit Petro Mayor de Cugie notario et Johanni Roschat alias Lambrunela eiusdem loci de Cugie, videlicet cuilibet ipsorum pro medietate, res subscriptas sitas in territorio et finagio de Cugie,

12 Primo, quinque posas terre loco dicto en Morvent juxta terram *Roleti Rossier* quam tenet a Jaqueto Bonet ? de Paterniaco (inserted later above the preceding text : *B. Chalon acquisitam a Benedicto Paulo movente*) a borea, et terram Margarete filie quondam Johannodi dou Mont uxoris Jaqueti Collon de Visin a vento, affrontat carriere publice ab oriente, et prato sublimitato ab occidente.

Item, unam seyturatam prati sitam ibidem subtus dictam terram juxta ipsam terram prelimitatam ab oriente, et pascuam publicam ab occidente, affrontat prato dicti Roleti Rossier quod tenet a Jaqueto Bonet ? predicto et prato Jaqueti Mayor a borea, et prato Roleti Castella a vento, pro xxiiii libris, et pro xii solidis census cum omni jure et dominio eiusdem secundum consuetudines Staviaci solvendis per dictos emptores per quemlibet medietatem dicto domino venditori tanquam domino ut supra anno quolibet apud Staviacum in Michaele sub pena dupli, datum 02 dec 1433, Johannes Rosselli.

Jacobus de Staviaco condominus ipsius loci dominusque insolidum castri, castellanie, et mandamenti de Chinaulx habens titulum in predicto castro et jurisdictionis vigore reacheti sibi concessi per prefatum Dominum Humbertum bastardum de Sabaudia laudavit et ratificavit dictam venditionem, datum 23 nov 1456, per Johannem Hugonet. Dicta ratificatio annexatur dicte lictere venditionis.

Recognitio facta per dictum Petrum Mayor et Johannem Lambrunela dicto domino bastardo de Saubaudia involvitur in lictera venditionis et ratificationis supradictarum pro dictis xii solidis, Johannes Rossella. (Margin : Recognitio dominorum de Chenaulx, vide post xix ? [the number is not clear, the character in the middle is almost invisible and might have been erased, but that would be a very strange method of correction] etiam recognitionem.) (There is in fact a reconnaissance concerning the seigneurs of Chenaulx on fol. 20v, see below.)

12v • xlviii • Bona filia quondam Providi viri Petri Sauteri de Cugie uxorque Petri de Corneto filii Discreti viri Henrici de Corneto notarii de Villarsel Espiscopi de laude eius viri quicavit prenominatum Petrum Sauteri patrem suum, videlicet omnia universa et singula bona sue dicte Bone tam paterna quam materna salva tamen sibi in dictis bonis legali successione et excheta, quicavit inquam ? pro et mediante sex viginti florenorum unacum trossello dicte quicatrici in contractu matrimonii per dictum Petrum Sauteri patrem suum datis et constitutis, datum 14 apr 1488, per Dominum Glaudium Hugonet.

• xlix • Girardus filius Johannis Mochoz junioris ? (word consists of six minims with a general abbreviation sign over the entire word – this solution is attested several times elsewhere in this volume) tanquam tutor Margarete filie sue et quondam Magdalene conjugis sue filie quondam Nycodi de Chaux ac tanquam usufructuarius in omnibus et singulis bonis, juribus, et actionibus dicte quondam Magdalene uxoris sue, confessus est habuisse et recepisse a Domino Nycodo Mayor de Cugie cappellano xii libris in quibus ipse cappellanus tenebatur in manibus

dicte quondam Magdalene uxoris sue, datum 15 jul 1423, lictera recepta per Dominum Stephanum Mander et signata per Girardum Gellex.

13 • I • Petrus de Corneto filius quondam Henrici de Corneto notarii de Villarsel Episcopo confessus est recepisse a Bona uxore sua filia Providi Petri Sauteri clericci Cugiaci de dote ipsius Bone, videlicet ducentum florenos quos assignavit dicte Bone uxori seu habendos et recuperandos per eandem in casu restitutionis secundum consuetudines Lausanne super omnia universa et singula bona sua, datum 14 apr 1488, per Dominum G. Hugonet.

• II • Petrus Sauteri clericus filius Johannis Sautey de Grandvaulx ex una parte, Johannes et Jacobus Gruz fratres filii quondam Circumspecti Domini Petri Gru de Lustriaco jurisperiti et quondam Nobilis Jaquemete filie quondam Francisci de Biougier domicelli Lustriaci, notum faciens, quod cum quondam Nobilis Franciscus de Biougier junior de Lustriaco residens in Paterniaco avunculus ipsorum in quo ultimo testamento instituerit et ordinaverit heredes suos universales et generales in universis et singulis bonis suis mobilibus et immobilibus ubique sint, videlicet, prenominatos Johannem et Jacobum fratres nepotes suis, casu que quod ipsi ambo fratres decederent ab humanis sine heredes, substituaverit et ordinaverit heredem universalem in bonis suis predictis predictum Petrum Sauteri cognatum et consanguineum suum pro se etc, Hinc est quod partes superius nominate pepigerunt et pactum perpetuo duraturum fecerunt de dictis bonis, videlicet quod dictus Petrus Sauteri quictavit prenominatis Johannii et Jacobo fratribus et cuilibet ipsorum, videlicet totam huiusmodi substitutionum per dictum Franciscum sibi datam et ordinatam ac omnia jura que habet occasione dicte testamenti seu dicte substitutionis se eppellendo ? ab eadem substitutione et bonis predictis, et dicti Johannes et Jacobus Gru fratres contemplatione predictorum dederunt et concederunt quilibet ipsorum pro se et insolidum prenominato Petro Sauteri unum morsellum terre situm in Condemina Fori territorio Paterniaci versus Viam Monete continentem circa tres posas juxta terram heredum Henrici Pudraux ab oriente, et terram Poncete relicte Johannis de Mont domicelli et Nycodi Racton ab occidente, affrontat a vento supra predictam Viam Monete, salvis censibus et tributis debitibus pro dicto morsello domino a quo moveri dignoscitur, datum 29 dec 1461, per Jacobum Bellin. (Marginal notations, not very clear, in French, apparently recounting sale and redemption of the reachet, which ultimately remained with Blaise Chalon.)

13v • III • Domnus Jacobus Bonet concessit reachetum Perrodo Mayor de septem solidis venditis per dictum Perrodum pro septem libris solvendis in quolibet festo Michaelis assignato et recuperandis super una seyturata prati in finagio de Cugie in Prato dicto de Font quos idem Perrodus Mayor tradidit Domino Nycodo Mayor eius filio, 17 nov 1387, recorded by Girardus Lombard. (This item helps to establish the identities of Perrodus and Nycodus and the dates for Dominus Jacobus Bonet. According to the genealogy of the Mayor de Cugy family prepared by Hubert de Vevey, BCU Fribourg, ms. L 1935/6, citing AEF Obituaire de Cugy, Nicod was curatus de Cugy in 1385, and his death was commemorated at the church of Cugy on 12 Kalendas Aprilis, or March 20. The obituaire also recorded that the death of Perrod, father of this Nicod, was commemorated on 6 Idus Marcii, or March 10. However, there were two Perrods in the early 14th Century, cousins, and it is not clear in the available sources which one of them was the father of the curatus Nicodus. Realizing that Bonet was often transcribed as Bovet, we spotted another citation from apparently the same obituaire: D. Jacques Boveti, Buveti, or Bovet was curatus at Cugy in 1349, and, apparently, until 1385, and died in 1401, his

anniversary mass celebrated on August 15. Here we are confronted by the problem of the ambiguous script : Was the “Bovet” at Cugy from the same family as the “Bonet” at Corcelles and Payerne ?)

14 • l*iii* • Perrodus Cristina de Visin quictavit Johannodo dicto Cristina filio suo quicquit juris et actionis est proprietatis etc. que habet et habere potest in villa et territorio de Visin, sunt in terris etc., pro xxx solidis, recorded Jacobus de Yverduno.

• l*iv* • Humbertus de Glanna dominus Cugie et condominus Mollerie filius quondam bone memorie Spectabilis militis Domini Jacobi de Glana et quondam Domine Angie filie quondam bone memorie Spectabilis militis Domini Girardi de Staviaco quondam domini ipsius loci Cugiaci, accensavit (sic) Petro Sauteri clero unum morsellum terre continentem circa duas posas terre in territorio Cugiaci loco dicto en Morvent juxta terram Anthonie uxoris dicti Petri a borea, et terram Jaqueti et Glaudii Mayor alias Finna a vento, affrontat supra pascuam dou Sabbat ab oriente, et supra viam publicam tendentem apud Montet ab occidente, et hoc pro quolibet anno pro xii denariis census cum omni jure et dominio ipsius census secundum consuetudines Staviaci solvendis in Andrea dicto Domino Humberto sub pena dupli et pro ix libris introgio, datum 23 mar 1474, per Johannem Leveti. (Various marginal notations, mostly lined out and mostly illegible.)

14v • l*v* • Johannes Vuillermyn filius Mermeti Vuillermyn de Corcelles burgensis Paterniaci desponsavit et cepit in uxorem suam (=betrothed and taken as his wife) Jaquemam filiam Petri Sautey et pro dote dicte Jaqueme et parte, partagio, etc. fuerunt eidem constituti sexaginta florinos solvendos ad usum matrimonii secundum consuetudines Paterniaci, necnon due vestes, una parvi collaris francie, et alia boni parvi de pigneroz, una clamidis, unum caputum parvii coloris francie, et unum fustanem, cum trossello etc., et prefatus sponsus promisit infocollare (i.e., bring her into his home, make a home with her) etc. et assignare quicquit recipiet de dote predicta super omnibus [bonis] suis, datum 02 dec 1487, per Petrum de Mediavilla.

• l*vi* • Jaquema filia Petri Sauteri uxor Johannis Vuillermyn de Corselles de laude eius viri quictavit prefatum Petrum Sautey patrem suum de omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus paternis et maternis parte, partagio, et canonica portione dicte Jaqueme cum dicto eius patre ad presens et in futuro competente et competituris, pro lx florinis dotalibus salva et reservata sibi dicte Jaqueme sua legitima successione et excheta, datum 22 dec 1487, Petrus de Mediavilla.

15 (The surface of this page was defective, the ink bled badly, making the text nearly illegible.) • l*vii* • Girarda relicta Mermeti Mande filiaque quondam Perrodi ... ? de Cugie dedit et donavit ... post decessum suum Anthonie Mayor filie Petri Mayor clericu ... unam seyturataum prati indivisam cum ... quondam Mermeti ? Chuard ... Nycolleti Chuard ... Jaqueta uxoris de Claugii en Pra juxta ... de Staviaco ex una parte, Margarete eius ... , pro multis gratis serviciis ... datum 07 may 1456 ?, per Nycodum Girod.

• l*viii* • Johannes Racton burgensis Paterniaci vendidit Petro Mayor clero Cugiaci meditatem unius morselli terre site in territorio Cugiaci loco dicto es Grant Combes de

longitudine ... Gerard ab occidente, et plures conthors terrarum ab oriente, affrontat a vento super terre heredum quondam Jaquete ? ... et Jaqueti filii quondam Perrodi Cristina alias Buchillion, et a ... super terram heredum quondam Roleti Mayor, videlicet medietatem a parte , pro xxxvi florenis ? salvis duobus solidis census ... solvendis in Andrea cum omni jure ratione replaciti et directi dominii, datum 01 apr 1429...

15v • lxi • Soror Johanneta de Sancto Martino priorissa conventus loci clausi Beate Marie Virginis Staviaci concessit gratiam reacheti et postestatis redimendi viginti solidorum census cum omni jure et dominio dicti census venditis per Petrum Sauteri et Anthoniam eius uxorem pro xx libris habitis solvendis apud Staviacum in domo dicti conventus in Martino Yemalis, et voluit quod prefati venditores et sui possunt reemere perpetue pro dicto precio ... , datum 30 apr 1440, per Dominum Ludovicus Musardi.

• lx • Girardus de Staviaco dominus de Cugie accensavit Johannodo dicto Buchillion filio quondam Perrodi dicti Cristina de Visin residenti apud Cugie, res subscriptas sitas in territorio de Cugie,

Primo, videlicet unam seyturatam prati sitam eis Collaes juxta pratum heredum quondam Johannodi Daviet ex una parte, et prato illorum de Glana ex altera, pro duabus partibus trium solidorum et unius denarii census solvendorum in Nativitate Beate Marie.

Item, unam seyturatam prati sitam ou Pra deis Saulges juxta pratum uxoris Mermeti Chuard ex una parte, et pascuam et pratum Cuaneti Castella ex altera.

Item, unum casale situm apud Cugie juxta casale Ysabelle uxoris Cuaneti Castella ex una parte, casale Jaqueti Chuard ex altera.

16 Item, duas posas terre sitas en Eschelletes juxta terram Perreti Symonet ex una parte, et Lagy des Eschelletes et terram Johannodi Losuner ? ex altera.

Item, dimidiam posam tere sitam en Frossallie juxta terram Johannodi dou Raffort ex una parte, et terram Johannodi Levet ex altera.

Item, dimidiam posam terre ibidem sitam juxta terram dicti Johannodi Levet ex una parte, et terram Mermeti Chard ex altera.

Item, dimidiam posam terre sitam es Combes juxta terram Johannodi Vex ex una parte, et terram dicti Johannodi Cristina ex altera.

Item, dimidiam posam terre ibidem sitam juxta terram Perrodi Facta (=Fatta, Fattaz) ex una parte, et terram dicti Johannodi Cristina ex altera, pro quinque solidis et tribus denariis census solvendis in Andrea, et pro xxvii libris pro retentis, datum 27 jun 1381, per Nycolaum Marechet.

16 • lxii • Margareta filia quondam Perrodi Mayor de Cugie uxor Nycodi Bonet ? burgensis Paterniaci, 03 aug 1401 Style of the Annunciation, accensavit secundum consuetudines

Staviaci Petro et Jaquete liberis sive nutritis Domini Nycodi Mayor presbiteri de Cugie fratris sui, res, possessiones, et census que sequuntur,

16v Primo, medietatem domus et vigulte sitam apud Cugie partitaram cum Johannodo Mayor.

Item, duas posas terre in territorio de Cugie in Condemines juxta terram dicte Margarete hinc et inde.

Item, duas partes unius casalis siti prope Cugie juxta terram domini Girardi de Staviaco Domini de Cugie militis scilicet illas duas partes existentes a parte terre dicti Domini Girardi.

Item, unam posam terre sitam en la Comba juxta terram Johannodi Mayor.

Item, unam posam terre en Boschat juxta terram dicti Johannodi Mayor.

Item, unam posam terre sitam ultra rivum de Mont juxta terram dicte Margarete.

Item, dimidiam posam terre sitam en Sawat participantem cum dicto Johannodo Mayor.

Item, unum morsellum situm ibidem participantem cum dicto Johannodo Mayor.

Item, medietatem unius morselli siti en Villarey participantem cum dicto Johannodo Mayor.

Item, quartam partem unius morselli prati siti en Vignyoles juxta pascua participandem cum dictam Margareta et dicto Johannodo Mayor.

Item, medietatem unius seyturate prati site in Prato dicto de Font participantem cum pluribus personis.

Item, quartam partem unius morselli prati siti eis Chintres participantem cum dicto Johannodo Mayor.

Item, quartam partem unius morselli nemoris dicti de Clerie participantem cum dicta Margareta.

Item, et medietatem decem et octo solidos census quos debet annualiter Johannodus Coctier de Menyeres, et accensavit pro septem solidis census ..., recorded by Henricus Pudraul.

17 • **Ixi** • Dompus Nycolaus Mayor presbiter filius naturalis quandam Perrodi Mayor de Cugie sanis mente et corpore, attentis pluribus gratis serviciis sibi per Petrum Mayor alumpnum suum impensis, dedit eidem Petro eius alumpno donatione inter vivos omnia et singula bona sua mobilia immobilia actiones et jura ubilibet existente sive fuit in domibus etc. ..., 17 jul 1427, recorded by Petrus de Trevaux.

17 • **Ixi** • Perroodus dictus Mayor de Cugie morans apud Paterniacum sanis mente et debilis corpore, condendo eius testamentum, instituit et fecit suos heredibus in cunctis bonis suis videlicet Margaretam filiam suam uxorem Nycodi dicti Bonet ita tamen quod dicta Margareta et Dompnus Nycodus Mayor cappellanus filius suis naturalis teneantur solvere legata sua et donationes infrascriptis et clamores et debita sua. Item, legit sepulturam suam in ecclesia perrochiali de Cugie. Item, debit et legavit pro uno anniversario annuali faciendo dicte ecclesie duodecim solidos sine replacito et represia quorum curatus de Cugie habuerit duos solidos et alii decem solidos distribuantur ad decem cappellanos ibidem dictam die convocaturis, quosquidem duodecim solidos annualiter recuperandos et habendos dicta die anniversarii super census quos sibi debet Johannodus dictus Caterel de Menyeres pro rebus et possessionibus quas inde tenet. Item, dedit per dicto anniversario conventui prioratus Paterniaci xl solidos semel ad acquirendum ? duos solidos census quos situavit super bona sua. Item, dedit Mermete uxore sue ad vitam ipsius unum modum vini ad mensuram de Paternaco. Item, voluit et concessit quod dictus Dompnus Nycodus cappelanus filius suis naturalis habeat et possideat ad omnes juranancias suas videlicet totam medietatem omni bonorum suorum etc. non obstantem institutione predicte super qua medietate bonorum predictorum dictus Dompnus Nycodus solvere teneatur quolibet anno dicte Margarete sorori sue filie dicti Perrodi testatoris quatuordecim solidos census. Item, voluit quod quedem lictera censeri recepta per Jacobum Pictet quam fecerat dicto Dompno Nycodo filio suo sit nulla et nullius valoris. Item, dedit pro uno anniversario faciendo cappelanis et clericis cappelle Paternaci viginti solidos semel ad acquirendum xii denarios census quos assignavit super omnia bona sua predicta. Item, donavit Agneti filie quondam Girardi filii sui unum lectum refectum ? Item, voluit quod dicta Margereta teneatur quiccare dicto Nycodo septem solidos census scilicet de dictis quatuor decim solidis censusualibus quos sibi solvere debet ut supra. Item, voluit quod dicta Margareta et Dompnus Nycodus solvere teneatur Fratribus Minoribus de Friburgo viginti libras quolibet anno quam diu dicte viginti libras remanserunt non solute quas quondam Hugo olim curatus de Beffo frater dicti testatoris sibi dictis Fratribus donavirat. Item, voluit quod prefati Margareta et Dompnis Nycodis solvere teneatur ecclesie de Beffo decem libras semel aut dicte solvendum census quolibet anno, die Dominica Bordarum 1399, recorded by Jacobus Pictet.

18v • **Ixiiii** • In nomine Domini Amen. Aymo de Chaulx de Paternaco sanis mente et debilis corpore fecit et condidit eius testamentum suum in quo suos fecit et constituit heredes universales in cunctis bonis suis exceptis illis de quibus aliter inferius ordinavit, videlicet Rodulphum de Chaulx fratrem suum, ita quod dictus Rodulphus non possit nec debeat aliquid vendem dare obligare nec alienare quovismodo casu quo contingere dictum Rodulphum ab humanis decidere absque heredes, eo casu dicta bona sua dicti testatoris dedit donationem inter vivos causa mortis perpetuo valutura salvis bonis de quibus per item inferius fuerit ordinatum, videlicet Domino Nycodo Mayor cappellano et Petro de Trevaulx dilectis cognatis suis cuilibet eorum pro equali portione.

Item, dedit Magdalene nepti sue in augmentum dotis sue xxiiii libras Lausannenses semel, quas percepit solvi per dictum Rodulphum et assigavit recuperandos super omnia bona sua.

Item, dedit cappelle de Paterniaco ? decem solidos annuales pro anniversario suo per rectorem dicte cappelle annualiter faciendo, qui decem solidi possunt perpetuo redimi pro decem libris.

Item, dedit religiosis conventus Paterniaci decem solidis annuales pro anniversario suo annualiter faciendo per religioses dicti conventus, qui possunt redimi pro decem libris.

Item, dedit Petro alumpno quondam Domini Johannis de Illens quondam prioris Sancti Sulpicii duas posas terre nunc frumento semitas sitas in territorio de Paterniaco loco dicto Champ Bellengier, casu quo contingere dictum Petrum alumpno decederit ab humanis absque heredes, eo casu voluit quod dicte due pose terre ad heredes suos predictos revertantur, renoncians etc., datum 08 jul 1417, per Girardum de Vullens.

19 • **Ixi** • Jaqueta nata Domini Nycodi Mayor *habuit in virum* (i.e., has taken as her husband) Perrodum Glana de Staviaco, et pro eius dote, parte, partagio, etc. xxx libras constitutas sibi per Petrum Mayor fratrem suum, et dictus Perrodus promisit assignare quicquid de dote predicta recepiet necnon solvere dotalicum in casu etc., secundum consuetudines Staviaci, et assignavit dictum dotalicum recuperandum super omnia bona sua etc., datum 18 jun 1414, per Mermetum Palleon.

• **Ixii** • Petrus natus Dompni Nycodi Mayor de Cugie habuit in uxorem suam Ysabellam filiam Johannis de la Bretonery alias Mongney de Montet nunc residentis ? apud Frasses proque eius dote, parte, partagio, et canonica portione etc. dictus Johannes Monney eius pater sibi constituit xxx libras Lausannenses, et dictus Petrus Mayor dedit dicte future uxori sue pro suo dotalicis scilicet druely (clear) quantitatatem quam consuetudino ? Staviaci requirit secundum quantatite predicte dotis, et assignavit in casu restitutionis super omnia bona sua quecunque, datum 01 feb 1418, per Petrum Cristine.

19v • **Ixiii** • Petrus Sautey de Grandvaulx clericus et Anthonia filia Petri Mayor de Cugie contraxerunt matrimonium consumptum, et dictus Petrus Mayor constituit et dedit in dotum dicte Anthonie eius filie pro dote, parte, partagio, etc., salva sua successione et excheta, videlicet duodecim florenos assignates super medietate bonorum dicte Petri Mayor eius patris, casu quo contingere ipsum Petrum Mayor decedere ab humanis absque liberis masculis.

Item, tenetur eam vestire etc. que premissa assignavit recuperanda post decessum suum et non ante super medietate omnium bonorum suorum, conditionato quod dictus Petrus Sautey et eius uxor tenentur facere moram personalem et continuam cum dicto Petro Mayor et uxore sua vita sua durante eisdemque in licitis ? et honestis familia et servire ut veri filii et obedienti, et dictus Petrus Sauteri contemplatione dicti matrimonii donavit et concessit donatione propter nuptias ac pro eidem dotalicio et augmentatione dotis dicte Anthonie spouse sue centum florenos, datum 07 may 1458, per Johannem Gumenci.

20 • **Ixviii** • (This item lined out) ~~Petrus de Illens domicellus filius quondam Girardi de Illens domicelli, et Petrus Mayor clericus de Cugie, confitentur et recognoscunt tenere et possidere quilibet ipsorum pro medietate en emphiteosim sive ad censem annum secundum consuetudines Staviaci a Nobili Gaspardo de Biouger filie ? (the expected filio occurs at the end~~

~~of this phrase) Nobilis Francisci de Biougier et quondam Rlete filie quondam Petri de Clerie de Grueria domicelli filio ex hereditate et successione paterna, videlicet quoddam nemus situm in territorio de Menyeres, quod vocatur Nemus de Verderes situm juxta nemus Francesie filie quondam Johannis Majoris (=Mayor) reliete Colleti Visin nunc uxoris Johannis Buloz ab occidente, et iter Staviaci ab oriente, et affrontat a vento supra nemus dicti Petri de Illens et Campum de Comba a borea, pro xviii solidis census solvendis annualiter per quemlibet confitentem pro meditate in Andrea cum omni jure duplo et directo dominio etc., datum 30 dee 1455, per Johannem Gumenci.~~ (Margin : Tient la villa de Estavaya le tout asçavoir notre moitié par achet de Pierre S... ? Chalon lequel a soubhasté à moy Blaise Chalon sans merci et pour vil pris et peu d'argent.)

20v Recognicio facta ~~Nobilibus de Illens~~ dominis castri et jurisdictionis de Chenaulx.

• lxxix • Lictera recognitionis facte per Anthoniam filiam Petri Mayor notarii de Cugie uxorem Petri Sauteri clerici dicti loci de laude eius viri confitentur tenere a dominis suis scuteto et consulibus urbis Friburgi (inserted by reference mark X : ad censem castri de Chenaulx) res et possessiones sequentes sitas et jacentes in villa, territorio, et finacio de Cugie secundum consuetudines Staviaci ex legitima successione sibi deventa a dicto quondam Petro Mayor eius patrem,

Primo, tres posas terre de quinque posis terre sitis in territorio de Cugie loco dicto en Morvent que alias fuerunt indivisa cum Johanne Rochet alias Lambrunela juxta terram Petri (inserted above the line, indicating current tenancy : Blaisii Chalon) Philemont quam tenet ab heredibus Jaqueti Bonet de Paterniac a borea, terram Glaudii (inserted above the line, indicating current tenancy : Aymonis Mongnet) Phillemont que fuit Johannis Roschat a vento, et affrontat carrerie publice ab oriente, et prato sublimitato ab occidente.

Item, tenet dicta recognoscens medietatem unius seyturate prati indivisam cum Petro filio quondam Johannis Roschat alias Lambrunela de qua una pars reducta est ad terram arabilem sitam ibidem prope subtus dictam terram juxta terram prelimitatam ab oriente, pascuam publicam ab occidente, et affrontat prato (inserted above the line, indicating its current description : terre) dicti Petri (inserted above the line, indicating current tenancy : Blasii Chalon) Philemont quod tenet ab heredibus dicti quondam Jaqueti Bonet a borea, et pratum Vuilliermi Castella a vento, sub censu sex solidorum solvendorum in Michaele apud Staviacum sub pena dupli, predicta moventur a castro de Chenaulx, datum 02 sep 1489, per Guillermum Cuendodi ?

21 • lxx • Petrus Mayor confitetur tenere ad censem annum secundum consuetudines Staviaci a ~~Nobilibus~~ Petro de Illens filio quondam Girardi de Illens, et Gaudio de Illens eius nepote filio ? quondam Nobilis Glaudii de Illens filii dicti quondam Nobilis Girardi de Illens, res et possessiones sequentes,

Primo, de bonis et hereditate quondam Dompni Nycodi Mayor ex donatione sibi dicti Petro facta per dictum quondam Dompnnum Nycodum, unum casale sive vigultum situm in villa de Cugie juxta domum et casale Johannis Burguens a vento quadam rueta intermedia, domum et casale Petri Chuard alias Mercuet a borea, affrontat ab oriente supra carreriam publicam, et ab

occidente super casale Nobilis Petri de Illens, pro duobus solidis Lausannensibus et uno capone census solvendis in Andrea sub pena dupli.

Item, ex eadem donatione unum ortum situm in villa de Cugie juxta curtinam domus dicti confitentis super quo quadam particula domus sue dicti confitentis sita est juxta domum et curtinam predicti confitentis a vento, casale Girardi dou Mont alias Joli a borea, affrontat ab oriente super casale dicti Girardi Joli, et ab occidente supra carreriam publicam de quo orto idem Girardus Joli a dicto confitente tenet quandam particulam ad censem perpetuum de cuius laude etc., pro decem octo denariis census solvendis ut supra.

Item, confitetur esse de censeria et directo dominio predictorum nobilium quandam particulam cuiusdam casalis siti ibidem prope nomine excambii per dictum confitentem et Girardum dou Mont alias Joli facti juxta domum dicti confitentis a vento, casale ipsius Girardi Joli a borea, super qua particula dictus Petrus confitens edificavit quandam particulam domus sue a parte orientis existente.

21v Item, ex predicta donatione unum ortum situm in dicta villa de Cugie ante domum dicti confitentis juxta furnum de Cugie a vento, plateam sive curtinam ecclesie de Cugie a borea, affrontat carrerie publice de Cugie ab oriente, et casali Jacobi de Sancto Martino ab occidente, pro duodecim denariis census solvendis ut supra.

(Entire item lined out, with explanation in the margin :) ~~Item, ex successione sibi eventa a liberis quondam Petri Cristina alias Buchillion unam posam terre sitam en Morvent juxta terram predictorum nobilium a vento, terram ecclesie de Cugie a borea, affrontat ab oriente occidente prato Johannis Lambellie, et ab occidente oriente vie publice, pro quatuor solidis eensus solvendis ut supra cum omni jure et dominio directo ut supra.~~ (Margin : tenet dominus de Cugie ex excambio a me Blasio Chalon.)

Item, ex accensione michi facta per quondam Nobilem Girardum de Illens de Cugie dimidiam posam terre sitam loco dicto eis Planches in territorio de Visin juxta terram Ludovici Chuard a vento, terram Petri Michier a borea, affrontat terre Jaqueti Leguens ab oriente, et terram Compagnie filie quondam Girardi Gaultier ab occidente, pro duodecim denariis census solvendis ut supra.

22 (Marginal notation above and beside this item, poorly legible : Nota quia heredes dictatorum Bonet voluerunt mis guerentire de censu directo debito propter infrascriptas possessiones, et ego Blaudius Chalon optimi contra eosdem licteram deffectu guerencie receptam per Petrum Chuard ideo exempte ? fuius ? de dictis persone ferendis ? censem directum et pete licteram a dicto Petro Chuard deffectu guerencie.) Item, confitetur esse de censeris prefatorum nobilium fuisse recognita per Jaquetum Bonet burgensis Paterniaci filium quondam Nyctodi Bonet et Margarete filie quondam Perrodi Mayor de Cugie ex accensione sibi dicto Petro Mayor et Jaquete nutritis dicti Domini Nyctodi ipsis facta,

Primo, quandam domum cum casali ipsius et casale retro sitam apud Cugie juxta domum et casale seu gerdile Johannis filii quondam Anthonii Tenturey alias Dignyer a vento, et juxta domum ipsius confitentis, videlicet juxta domum dicti Petri confitentis de nova edificatam et

casale Girardi Joli a borea, affrontat super pascuam dou Sawat ab oriente, et ab occidente super pascuam sive carriera publicam.

Item, quartam partem cuiusdam prati siti in finagio de Cugie loco dicto en Villares juxta pratum Glaudii et Ludovici Chuard et les conthors terram des Trembles a vento, marescum de Paterniaco a borea, affrontat ab oriente super pascuam de Cugie, et ab occidente partem ? P. Chiron ? (text very uncertain) cum alia parte ipsius Jaqueti Bonet. (Margin : Est vendu à Noble François Rudella proxime.)

Item, unum morsellum prati nunc reductum ad terram arabilem situm ibidem prope juxta terram Petri Chuard alias Mercuet ab occidente, pratum (inserted above the line but without any reference mark : Blasii Chalon quod fuit) Jaqueti et Glaudii Mayor (inserted by reference mark X : quam tenet ego Blasius Chalon ex permutatione a Domini Cagneri) ab oriente, cum quo partitur, et affrontat supra viam publicam a vento, et a borea supra pratum Girardi Charpit (inserted above the line, apparently indicating current tenancy : Petri Bersier).

22v Item, duas posas terre sitas in territorio de Cugie loco dicto en al Fin juxta terram predicti Jaqueti Bonet a vento, terram ipsius Jaqueti Bonet a borea, affrontat vie publice ab oriente, et supra les conthors ab occidente. (Margin above this item : Est à noter que les deux poses devers vent et bise desdictes deux poses en la Fin sont estez acquises par moy Blaise Chalon des Oddet d'Yverdon acheteurs dudit Jaquet Bonet, et laudée ladicte acquisition par Noble Glaude de Illens.)

Item, unam posam terre sitam in dicto territorio loco dicto en la Comba juxta terram Jaqueti et Glaudii Mayor ab occidente, terram Humberti Philemont ab oriente, affrontat supra terram Aymonis Chautin ? (=Chautemps ?) a vento, et supra terram Nycodi Gaultier alias Bersier a borea, que dicta terram non debet decimam.

Item, unam posam terre sitam en Boschat juxta terram Theobalde filie quondam Guilliermi Cornuz et quondam Ysabelle filie quondam Jaqueti Mayor a borea, terram Agnetis uxoris Jaqueti Leguens a vento, affrontat supra pascuam communem ab occidente, et supra terram Ludovici Chuard ab oriente.

Item, medietatem duarum posarum terre sitaum in dicto territorio loco dicto oultre Ru Demont juxta terram Anthonii et Vuilliermi Mongney de Montet fratrums a borea, terram Girardi et Vuilliermi Ginilliet fratrums a vento, affrontat supra terram Petri Chuard filii quondam Mermeti Chuart (inserted above the line : ab oriente), et ab occidente supra aquam Glane, pro quibus rebus superius limitatis cum dictis aliis rebus a predictis nobilibus non moventibus debere confitetur idem confitens septem solidos census solvendos dicto Jaqueto Bonet annualiter in Andrea ut in ipsa accensione clarius continetur, pro quibus rebus et possessionibus proxime limitatis vigore prenarrate accensionis idem Jaquetus Bonet solvere debebe census predictis nobilibus annualiter debitost cum directo dominio eorundem, protestans etc., datum 10 feb 1463, per Johannem Gumenci et Johannem Leveti.

Laudimium prefatarum rerum factum Anthonie filie et heredi supradicti confitentis describitur in pede suprascriptam recognitionem, datum 29 apr 1467, per Johannem Gumenci et Johannem Leveti.

23 • **Ixxi** • Petrus Mayor clericus de Cugie antenatus recognovit tenere ad censem secundum consuetudines Staviaci a Nobili Girardo de Illens de Cugie et Petro de Illens dicti Girardi filio, res infrascriptas sitas in territorio seu finagio de Cugie et loci subscriptis.

23v Primo, ex hereditate paterna unum casale apud Cugie juxta domum et casale Jaqueti Chuard ex borea, et casale et domum heredum Domini Girardi Borgoyen (clear) a vento, affrontat supra casale dicti Girardi de Illens ab occidente, et supra viam publicam ex oriente, pro duobus solidis et uno capone census.

Item, unum ortum situm in dicta villa de Cugie juxta curtinam domus dicti confitentis super quo quedam paricula domus dicti confitentis sita est de longitudine domus curtine dicte confitentis a vento, et casale Girardi Joli a borea, affrontat super viam publicam ab occidente, et supra casale Girardi Joli ab oriente, de quo orto Girardus Joli tenet a dicto confitente quandam particulam ad censem de cuius laude fit presens recognitio, pro quo dictus confitens debet xviii denarios census.

Item, unum ortum situm in dicta villa ante domum dicti confitentis juxta furnum de Cugie ex una parte, et plateam ecclesie de Cugie ex borea, affrontat supra viam publicam ex oriente, et supra ortum Mermeti de Sancto Martino, pro duodecim denariis census.

(This entire item lined out, explained by marginal notation :) Item, ex successione sibi deventa de liberis quondam Perrodi Cristina alias Buchillion unam posam terre sitam en Morvent de longitudine terre Johannis Ruchat a vento, et terram ecclesie a borea, affrontat vie publice ab occidente (inserted oriente), et prato Cuaneti Lambellie et Jaqueti Borgonyon ex jorano, pro quatuor solidis census. (Margin : Tenet dominus de Cugie ex permutatione per me Blasium Chalon facta.)

Item, ex accensione nova michi sibi confitenti per dictum Girardum facta dimidiam posam terre sitam en Planches juxta terram Girardi dou Mont a vento, et terram Jaquete filie quondam Mermeti Michie a borea, affrontat terre Petri Grovinar ex occidente, et terre heredum Girardi Gaulte ex oriente, pro duodecim denariis census, quos census predictos solvere promisit obligacione dictorum senseriarum (=censeriarum) annis singulis dicto Girardo de Illens et suis apud Cugiaci in Andrea unacum omni jure ratione replacito et directo domino etc., datum 01 mar 1439, per Nycodum Girardi.

24 • **Ixxii** • (This entire item lined out, explained by marginal notation :) Petrus Sauteri clericus Cugiaci confessus est tenere ad censem secundum consuetudines Staviaci a Nobili Petro de Bionens unam posam terre que fuit de bonis quondam Petri Perrier quam alias tenebat ad censem idem Petrus Perrier tanquam comparcionarium Cuaneti Lambellie per dictum confitentem acquisitam a dicto Petro Perrier sitam in territorio de Visin loco dicto ou Lac de longitudine terre Johannis Borgonion ? que fuit Johannis Perrier ab oriente, terram dicti confitentis que fuit Johannis Lambellie ab occidente, affrontat mareschie dou Lac a vento, et

~~earrie publice a borea, pro duobus solidis et tribus denariis ex equantia quinque solidorum et sex denariorum et uno capone censis per dictum quondam Cuanetum Lambellie in dicta pesa eum certis aliis rebus recognitis solvendis Staviaci in Michaele, datum 03 feb 1487, per Johannes de Molendina.~~ (Margin : Tenet Petrus Borgonyon de Visin ex permutatione a me Blasio Chalon facta.)

24v • **Ixxiiii** • (This item lined out, apparently explained in the margin) ~~Jaqueta filia quondam Johannis Estoppey alias Pietet de Chastonay uxor Girardi filii Vuillermi Gachet sutoris Staviaci confitetur tenere ad censum secundum consuetudines Staviaci a Discreto viro Petro Mayor clero Cugiaci de bonis jan (=jam) alias per dictum Jaquetam confidentem recognitis, videlicet quattuor seyturatas prati sitas in finagio de Montemant ? loco dicto es Gleres juxta Broyam ab oriente, et campos de Menyeres et les Avenches ab occidente, affrontat prato Nycodi Estoppey a borea, et prati Johanis de Trey a ventok et hoc quolibet anno pro quatuor solidis Lausannensibus cum omni jure et directo dominio dicti census solvendis obligacione censerie quolibet anno in Andrea sub pena dupli cum omni jure et directo dominio dicti census solvendis secundum predictas consuetudines Staviaci, datum 09 jan 1464, recepta per Johannem Leveti et signata ex commissione per Georgium Levet.~~ (Marginal notations, not very legible, including : Recognicio Petri Mayor / Recognitum est de novo per G. de Crosa antenatum in manibus Johannis Marcuard et habeo penes mis redemptionem ?)

• **Ixxiiii** • In nomine Sancte et Individue Trinitatis etc., Petrus Mayor antenatus clericus de Cugie condidit eius testamentum in quoquidem fecit heredem suum universalem in cunctis bonis suis etc. exceptis his de quibus aliter inferius ordinavit, videlicet Anthoniam dilectam filiam suam et Ysabelle filie quondam Johannis Mongney de Frasses uxorem Petri Sauteri clerici de Granvaulx.

Item, voluit quod assignatio dotis alias per ipsum testatorem facta in manibus Jacobi Borgonyon clerici Staviaci ad opus dicte Ysabelle uxoris sue sit in suo pleno robore.

Item, dedit et legavit Nycoleto Gallandat filio Johannis Gallandat de Rouerex et quondam Margarete dilekte filie dicti testatoris pro omni legali successione et escheta sibi quamvismodo competente ad presens vel in futuris de bonis suis predictis, videlicet lx solidos pro semel, datum 21 jul 1465, per Petrum Lombardi.

25 • **Ixxv** • Anthonia filia quondam Petri Mayor antenati clerici de Cugie relicta Petri Saucteri clerici condidit eius testamentum in quo fecit et ordinavit suum universalem heredem cunctis bonis suis etc. exceptis illis de quibus infra aliter ordinavit, videlicet Margaretam filiam suam dilectam uxorem Discreti Petri ~~Sauteri~~ Chalon.

Item, legavit curato de Lausanne presenti et futuro tres solidos census solvendos die sui obitus in hoc quod dictus curatus teneatur facere unum annui anniversarium annis singulis die sui obitus et quod dictus curatus teneatur convocare unum sacerdotum ad celebrandem et ipsi teneantur celebrare duas missas, unam alta voce, et unam submissa voce, ipso officio facto teneantur facere unum celebreme super tumulum suum et dictus curatus teneatur evocari dictam heredem suam et dicta heres teneatur offerere panem et candelam in dicta magna missa ut

consuetum est, et voluit quod possint redimi per dictam heredem suam pro quinque florenis ponendis in acquisitionem alterius census pro dicto anniversario faciendo.

Item, dedit domino curato de Cugie presenti et futuro duos solidos Lausannenses census et rectori cappellanie Beate Marie Virginis et rector cappellanie Sancti Nicolai et rector Sancti Anthonii Confessoris, cuilibet rector duodecim denarios solvendos die sui obitus annualiter in hoc et pro eo quod dicti dominus curatus et rectores dictarum cappellaniarum teneantur et debeant facere unum anniversarium die sui obitus annis singulis, sic quod dictus curatus beat celebrare (=celebrare) altam missam et ceteri submissa voce, et post dictam magnam missam teneantur facere unum celebreme super tumulum predecessorum suorum ut moris est Cugiaci, et voluit quod dictus census possit redimi, videlicet semper duodecim denarios pro viginti solidos ponendos in acquisitionem alterius census pro dicto anniversario suo faciendo. (Margin : Ego Blasius Chalon filius dicte heredis redemi dictum legatum quod habeo penes me.)

25v Item, dedit liberis Petri de Corneto de Villarsel l'Evesque et quondam Bone eius uxoris filie dicte testatoris cuilibet ipsorum liberorum pro omni excheta quam possent habere post mortem suam in bonis suis tam paternis quam maternis, videlicet decem solidos Lausannenses pro semel ipsos privando ? de omnibus et singulis bonis suis quibuscunque.